SENECA

XLVII. EKÖLCSI LEVÉL

A LEVÉL TARTALMA

salutatio - Köszöntő formula

1.c.: *captatio benevolentiae*

– Lucilius rabszolgákkal való bánásmódja

dicséret: *prudentia* – *eruditio*

képzelt párbeszéd – *altercatio* > *diatribé*

homines > *contubernales* > *amici* > *conservi*

licentia fortunae

2.c.: *cenans dominus* >< *stantium servorum turba*
superbia, luxuria et intemperantia

3.c.: *stantium servorum turba silens*

severitas imminens, arrogantia ><*perseverantia*

4.c. *severitas* > *invidia servorum*

amicitia domini > önfeláldozás, *perseverantia*

5.c. *vox communis* ><*vox Senecae*

hostes=servis ><*nos facimus hostes*

5-8.cc. *descriptio servorum humiliter laborantium in cena*
luxuria, intemperantia, immodestia, mores perversi

9.c. személyes tapasztalata

10.c. *servi = conservi*

Variana clades – exemplum historiae

mutatio fortunae

11.c. *summa epistulae:*

sic cum inferiore vivas

quemadmodum tecum superiorem velis vivere

12.c. *interlocutor sine domino*

mutatio status vitae

exempla mythologiae et historiae

13.c. *exhortatio ad Lucilium*

vox interlocutoris

14.c. *mos maiorum – argumentatio Romana*

><mos temporis sui

15.c. *vox interlocutoris: admissio ad cenam?*

eruditio moralis servorum

16.c. *exhortatio ad Lucilium*

saepe bona materia cessat sine artifice

mutatio personae per eruditionem

et verus imago hominis = animus

17.c. *omnes cuiusdam rei servi sumus*

homo = servus libidinum, pecuniae etc.

18.c. *vox interlocutoris*

amor >< timor

19.c. *laudatio : exemplum optimum Lucilii*

kerülendők: *rabies et ira*

20.c. *exemplum pessimum regum*

crudelitas

önvizsgálat:

et nos *animos regum induimus:*

... occasionem nocendi captant querendo;

acceperunt iniuriam ut facerent.

licentia regum

21.c. *conclusio*

non opus est exhortatione

boni mores permanent

mali mores mutantur, sed manent

valedictio

sztoikus tétel:

solus sapiens liber est.

Seneca:

homo servus est.

omnes servi sumus.

fortunaevi servi sumus.

conservi sumus.

a **servus** különféle értelmezései

- jogi
- (római) társadalmi/ szokásjogi
- etikai-morális
- metafizikai/antropológiai

XLVII. SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

[1] Libenter ex iis qui a te veniunt cognovi familiariter te cum servis tuis vivere:

hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet.

'Servi sunt.' Immo homines.

'Servi sunt.' Immo contubernales.

'Servi sunt.' Immo humiles amici.

'Servi sunt.' Immo conservi,

si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae.

[2] Itaque rideo istos qui turpe existimant